
/Л

Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
У рус-Мартановского 

района
ул. .Татарская, д.1, г. Урус-Мартан,

Чеченская Республика, 366500

J9- РЬ. Ъ?го №

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений законодательства 
в сфере противодействия экстремистской 
деятельности

I

■ Ш:

Директору МБОУ «СОШ № 
с. Алхазурово»

Зубайраеву А.Ю. ж

■ ■ а Ь  'ул. A. Шерипова, 11, с. Алхазурово. Ур 
Маргановский муниципальный район.ЧР

! У II'

А !|

.. Т !!р Мг И

№
'! -• у  j! • ч

■ ; V'b У

Прокуратурой района в ходе проведенных в мае 2020 г. надзорных 
мероприятий в МБОУ «СОШ № 1 с. Алхазурово» (далее - Учреждение), выявлены 
нарушения законодательства в сфере противодействия экстремистской 
деятельности, требующие принятия действенных мер, направленных на их 
устранение и недопущение впредь.

Так, часть 2 статьи 15 Конституции Российской Федерации обязывает 
должностных лиц, граждан и их объединений соблюдать Конституцию России и 
ее законы.

Основными принципами противодействия экстремистской деятельности 
согласно статье 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской дея тельности» являются признание, 
соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина, а равно законных 
интересов организаций; законность, гласность, приоритет обеспечения 
безопасности Российской Федерации, приоритет мер, направленных на 
предупреждение экстремистской деятельности, сотрудничество государства с 
общественными и религиозными объединениями, иными организациями, 
гражданами в противодействии экстремистской деятельности, неотвратимость 
наказания за осуществление экстремистской деятельности.

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по 
следующим основным направлениям - принятие профилактических мер, 
направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на 
выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих 
осуществлению экстремистской деятельности.

Согласно ст. 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности», на территории Российской 
Федерации запрещаются распространение экстремистских материалов, ip также их 
производство или хранение в целях распространения. В случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, производство, 
хранен и е ил и р ас простра i i AlB'-№i0:2l3-'0! 6 с ких •



1
' ) \ т  р
У 4  i f
г Hi * i г :;«: t : ifHf i j:

В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации 
от 08.10.2012 № 1077 «Об у тверждении порядка учета документов, входящих в 
состав библиотечною фонда» учету подлежат все документы (постоянного, 
длительного, временного хранения) поступающие в фонд библиотеки и 
выбывающие из фонда библиотеки, независимо от вида носителя.

Федеральный список экстремистских материалов подлежит размещению в 
международной компьютерной сети «Интернет» на сайте федерального органа 
государственной регистрации. Указанный список также подлежит опубликованию 
в средствах массовой информации.

Между тем проверкой, проведённой в Учреждении, установлено, что в 
школе не производится инвентаризация библиотечного фонда на предмет 
выявления материалов экстремистской литературы. Следовательно, не 
составляются соответствующие акты по факту наличия либо отсутствия 
материалов, включенных в федеральный список экстремистских материалов.

Таким образом, непринятие надлежащих мер к выявлению и изъятию из 
оборота указанной литературы позволяет широкому кругу несовершеннолетних и 
сотрудников данного учреждения получать доступ к данной литературе, что 
является недопустимым нарушением.

Нарушения, выявленные проверкой, свидетельствуют о том, что 
руководством Учреждения в нарушение ст. 2, 3 Федерального закона, рт 
25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» не 
осуществляется профилактика экстремистской деятельности.

Данные нарушения стали возможными вследствие ненадлежащего 
исполнения ответственными должностными лицами Учреждения своих 
служебных обязанностей, при отсутствии должного контроля со. стороны 
руководства. , , , ,ДД.. Мд

В целях выправления сложившейся ситуации необходимо незамедлительно 
разработать и реализовать комплекс мер, направленных на безусловное 
соблюдение законодательства в обозначенной сфере, а также обеспечить 
надлежащий контроль за работой подчиненных работников.

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ст. 7 и ст. 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ГРЕБУЮ:

:р I

iff
iJ

-

1 .Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять действенные меры по .устранению 
допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.. ,

2.Обеспечить проведение инвентаризации библиотечного фонда
Учреждения на предмет выявления материалов экстремистской литературы, а 
также составление соответствующих актов по факту наличия либо охсутртвря 
материалов, включенных в федеральный список экстремистских материалов.

3.Провести служебную проверку и решить вопрос о привлечении к 
дисциплинарной ответственности должностных лиц Учреждения, виновность 
которых будет установлена результатами служебной проверки.

#1



I:i Ч !

i ■ t .
! j fi,.

4.0 результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах 
прошу сообщить в прокуратуру района в письменной форме не позднее месячного 
срока со дня внесения акта прокурорского реагирования.

Заместитель прокурора района 

юрист 1 класса

if ч I ; < 4

И.Ш. Умаев. тел. 8 (938) 990-22-99



МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №1 с.Алхазурово 
им.А.Сулейманова»

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шарипова 11

email: School-l@mail.ru

№ 67 от 08.06.2020г

Заместителю 
прокурора 

Урус-Мартановского района 
юристу 1 класса 

М.М.Цамаеву

. / " “S

Уведомление

МБОУ «СОШ № 1 с.Алхазурово им.А.Сулейманова» извещает, что 
рассмотрение представления прокуратуры района от 29.05.2020г. №23-18- 
2020 «Об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия 
деятельности» назначено на 9 июня 2020 года в 14:30 в административном 
здании школы. В связи с изложенным для рассмотрения акта прокурорского 
реагирования по существу просим направить Вашего представителя 
прокуратуры.

1

i

- ■ 
-т

г~
а»

я.
яи

№-
ии

1 Д
«г

mailto:hool-l@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №1 с.Алхазурово 
нм.А.Сулейманова»

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шарипова 
11

Заместителю 
прокурора 

Урус-Мартановского района 
юристу 1 класса 

М.М.Цамаеву

email: School-1 «.inail.ru 

№ 68 от 08.06.2020г

Ответ на представление от 29.05.2020г. за №23-18-2020

МБОУ «СОШ №1 с.Алхазурово им.А. Сулейманова» направляет информацию 
«Об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия 
экстремистской деятельности».
По результатам рассмотрения Вашего представления «Об устранении 
нарушений законодательства в сфере противодействия экстремистской 
деятельности» сообщаем следующее:
Представление о нарушении названного законодательства рассмотрено на 
совещании, запланированном в здании школы.

Приняты действенные меры по устранению допущенных нарушений закона:
- обеспечено проведение инвентаризации библиотечного фонда МБОУ 
«СОШ №1 с.Алхазурово им. А. Сулейманова» на предмет выявления 
материалов экстремистской литературы;
- проведена служебная проверка и решен вопрос о привлечении к 
дисциплинарной ответственности должностных лиц в МБОУ «СОШ 
№1 с.Алхазурово им. А. Сулейманова», виновность которых будет 
установлена результатами служебной проверки.
Педагог-библиотекарь Туриева Л.Х., по чьей вине допущено нарушение 

данного законодательства, привлечена к дисциплинарной ответственности.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

с. АЛХАЗУРОВО ИМЕНИ А.Ю. СУЛЕЙМАНОВА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

14.06.2020 г. № 35-л/с

О наложении дисциплинарного взыскания

На основании служебной проверки в части нарушения законодательства в 
сфере противодействия экстремистской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Привлечь к дисциплинарной ответственности педагог- библиотекаря 
Туриеву Л.Х. в виде замечания.

2. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

А.Ю.Зубайраев


